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kommende Ministerinm eller Autoriteter, vilde

han tage det tilbage; han vil kun lade det be-

staae indtil videre. Da jeg er kommen til at

yttre mig angaaende det Bureaukratiske i ikke

at ville give Befolkningen en lovbegrundet Ret

i den anførte Henseende, skal jeg give en nær-

mere Forklaring heraf. Jeg troer, —at det er

det ældre Bureaulratie iLandet, som endnu

ikke er kommet til at indsee, at denne Ret bør

gives Befolkningen ved Lov, hvorimod den

yngre Deel af Bureaukratiet dog er saa stærkt
berørt af Tidens Følelse sor Borgernes Ret

og Frihed, at det ikke længere vil holde paa en

saa absolntistisk Indretning som den, at Em-

bedsmændene skulle kunne afgive Erklæring om

vedkommende Borgeres Vandel og Forhold,
uden at disse kunne blive bekjendte med sam-
mes Jndhold. Jeg troer, at denne yngre Deel

er greben saa stærkt as Tidens Aand, at den

ikke interesserer sig for at opretholde en saa
absolutistisk Bestemmelse, og da denne Deel af
vore Embedsmænd med hver Dag bliver ældre,
haaber jeg, at vi snart maae saae en Justits-
minister as deres Tal; thi jeg er overbeviist
om, at et Lovsorslag som det foreliggende da

ikke vil møde en saadan Modstand som nu.

Klein: Nogle Udtalelser af den ærede

Forslagsstiller ved Sagens Jndbringelse her i

Thinget, hvortil han idag er kommen tilbage,
foranledige mig til at erindre om, at denne

Sag, da den sidst var her og endelig bleo ved-

tagen, havde. undergaaet en Behandling iet

Udvalg, som eenstemmig indstillede den tilVe-

dtagelse, samt at der i dette Udvalg blandt

Andre sad to Medlemmer, som man efter den

Classification, den ærede Forslagsstiller gjør
gjældende, nærmest maa henregnes til Bureau-

kratiet; det var, for at jeg skal nævne dem,
det ærede Medlem for Kjøbenhavns Iste Valg-
kreds (C. Rimestad) og jeg selv. Naar jeg
dengang var med at indstille Lovsorslaget til

Vedtagelse, og naar jeg ligeledes idag agter at

stemme for dets videre Fremme, ligesom ogsaa,
naar Sagen føres videre, sor dens endelige
Vedtagelse, gjør jegl det ingenlunde, fordi jeg
er blind for, at der kan klæbe Ulemper ved dens

Gjennemforelse. Disse Ulemper seer jeg ikke saa-

meget deri, at et Forslag som det foreliggende

skulde, som det tidligere er gjort gjældende, gjøre
Brud paa det Tillids- og Fortrolighedsforhold,
som man mener prineipielt bør bestaae mellem

overordnede og underordnede Embedsmænd,

mellem de overordnede og underordnede Led af

Administrationen og sjeg finder heller ikke, at

Ulemperne ere tilstede i det Moment, som blev

berørt af den ærede Justitsminister, nemlig at

man ved en Lov som den foreliggende skulde

ligesom give en Fristelse, der kunde blive for

stor for mindre stærke Characterer mellem Em-

bedsmændene; thi jeg mener, at man bør stille
den Fordring til Enhver, der paatager sig at

være Embedsmand iStaten, at han skal kunne

sætte Pligthensynet over alle andre Hensyn,
selv om Pligtens Udførelse er liok saa übeha-

gelig; men jeg frygter for, at Forslaget skal
afstedkomme Ulemper for Befolkningen. Jeg
troer nemlig ikke, at Forslaget vil medføre saa

store Übehageligheder for de egentlige Embeds-

mænd som for de eonlmunale Autoriteter, der

ligesaavel som hine rammes deraf; men navn-

lig frygter jeg for l-— jeg siger ikke, det vil

skee — at der paa enkelte Steder i Landet

kunde udvikle sig en særegen Vinkelskriverinsti-
tution, der muligen kunde kaste Misnoie ind

imellem de forskjellige Borgere, idet det blev et

Levebrød for visse Folk at opspore Anledninger
til Klager, at gjøre Sagerne vidtløftige og trække

dem ud, ved efter at have modtaget Ministeriets
Erklæring at indgive Moderklæring, som atter

gav Anledning til ny Erklæring, ved maaskee at

føre Sagen i de offentlige Aviser o. s. v. Jeg

troer, at der deraf kunde fremgaae Ulemper

for Befolkningen, og naar jeg ikkedestomindre
vil stemme for Lovsorslaget, gjør jeg det væ-

sentlig af den Grund, at det har viist sig, at

den Anskuelse nu engang meget almindelig har
udbredt sig, at Modstanden mod Lovsorslaget
er begrundet iHensyn, som ikke kunne siges at

være retfærdige, iOnsker om muligen at skjule
mindre rigtige og paalidelige Erklæringer fra
Embedsmændenes Side, med andre Ord, i

bureaukratiske Betragtninger. Er en saadan
Mistanke engang kommen ud i Befolkningen,
anseer jeg det for skadeligt at give den mere

og mere Styrke ved vedblivende at modsætte sig
denne Reform, oig man maa da hellere indrømme

den, selv om Ulemper skulde klæbe»ved den.


